3 Et idem est dicendum in minoribus xxv. annis: quia licet in delictis non habeant restitutionem in integrum, si ex causa iudicari. §. nunc videndum. ver. & placet. & in l. auxilium. §. in delictis. §. d. m. l. j. C. si aduer. delicti. pœna tamen quandoque debet mitigari: vt dicit text. in d. l. auxilium. §. in delictis. ver. nisi quatenus. in eod. m. miseratio gratis ad m. diocres pœnā iudicem

4 iudicem producit. & ita videtur quod hoc sit in arbitrio iudicis, atenta qualitate personarum, ut in notabili casu tractat. Cum in consil. xv. Chit. top. circa finem, & facit text. in l. si adulterus. §. fratres. §. de adulte. vbi propter aetatem Imperatores Claudie pœna incesti remiserunt.

Et non solum minoribus propter aetatem minorem quandoque pœna aueruitur: sed etiam aetate confectis propter senectutem pœna moderatur: ut not. per glo. hic per l. ij. §. de termino. moto. vbi tempus relegationis in senibus minuitur. facit text. in l. si quis in gravi. §. ignoscitur. §. ad Sillaniam. vbi ignoscitur illis qui aetate defecti sunt: & in pœnitentia Intingenda habetur ratio senectutis. xxvj. q. vij. in c. tempora plenitudinis. vbi glo. & in voto peregrinationis defertur senectuti. in c. magna. de voto.

6 Secundo dicitur hic de imprudentia propter quam etiam pœna mitigatur: nam imprudenter delictum committitur, quando inaduertenter & inconsideratè sit. vnde dicitur obligari ex quasi maleficio. l. fin. C. de var. & extraord. cog. in l. ex maleficio. §. si iudex. supra de act. & oblig. & facit text. in l. nam & seruus §. fin. supra de neg. gest. ideo in tali casu in quo consideratur culpa, non dolo, merito pœna debet mitigari: vnde hic dicitur. & ad hoc facit text. in l. iij. §. j. supra de fidei. in versu. sed ex senatusconsulto. vbi mulier relegata fuit quæ medicamentum dedit, non malo animo, sed ad cõceptionem. & inde mors fuit: quia. & in l. lege Cornelia. §. cum quidam. de fidei. vbi in exilium fuit missus qui homicidium non dolo, sed per lasciviam perpetravit. & facit text. in l. respiciendum. §. d. in quatuor. supra de pœnis. & vbi dicitur impetu commissam minus puniatur: & in no-

tabili casu tradit Curia. in consil. cxxxiiij. vius denuntiata. in fin. & per totum. Alex. in consil. cxl. videtur in casu proposito. lib. ij. & Aret. in consil. lxxx. sicut deest cum fin. ut dixi in consil. ix. & in proposito ad istam regulam facit text. in l. j. C. si quis imper. male dixit. & lubricum linguæ ad pœnam facile trahi non debet: ut dicitur in l. famosi. supra ad leg. lull. malef. & not. in c. j. de malef. vbi gl. & late Ioan. de Ana. col. l. ij.

ADDITIONO.

a Minui. Videtur quæ posui in l. consilij. supra eo. super ver. mitus. & d. Phi. in c. ex literis. de constit. H. C.

b Pubertati. Adde quod vult Ioan. de Ana. in c. j. de delict. pœ. in iij. col. referendo Ang. quando ad hoc ut proximus pubertati teneatur de delict. requiruntur duo copulatiue, videlicet, qd sit doli capax, & proximus pubertati: aliàs vni non sufficit: & an & quando minor excusetur à delicto, vide Hip. de Mas. in l. de minore. penul. & fin. col. §. de quæstionibus. H. C.

c Aetate. Multa privilegia. senibus concessa, vide cumulata per Lud. Rom. in repet. l. si verò. §. de viro. supra sol. mar. in l. ij. fallent. col. xlix.

In l. Nullum crimen.

Argumenta.

- 1 Crimen non prohibens cum possit, tenetur.
- 2 Famuli factum quando sit domino imputandum.
- 3 Domini tenentur de delictis famulie.

REGVLA CIX.

Nullum crimè patitur is qui non prohibet, cum prohibere non possit.

Ergo à contrario sensu si prohibere potest, videtur esse in ci-

miue

miue, & tenetur: quia qui prohibere potuit, tenetur si non fecerit. l. seientiam. in princip. supra ad le. a quil. in l. in omnibus. ff. de noxa. l. fluminum. §. quanquam. de damn. inf. & c.

Et ideo si seruus sciente domino & non prohibente hominem occiderit, dominus tenetur: quia ipse occidisse videtur. l. ij. in prin. ff. de noxal.

1 Et hoc idem videtur procedere in famulis & seruitutibus: quia factum ab illis domino sciente & nõ prohibente, domino imputatur: ut not. Bar. in l. de pupillo. §. si quis ipsi pratori. de oper. no. nuntia. in x. q. vbi alleg. bonum. text. in c. constitutis. de test. Et de delicto commissõ à filio patre præsentè & non prohibente, in not. casu tradit Franc. de Curt. in consil. xij. viso processu. Et notandum est singulariter, qd dicitur Car. post. Laur. in cle. ne in agro. §. porto. in iij. no. de stat. hom. & qd est mala præsumptio contra illos qui tenent malam familiam: quia si aliquid malum à familia committatur, ipsi domini tenentur: nec excusantur allegantes ignorantiam, quia cogitare debuerunt illud euenire posse. arg. c. negligere. ij. c. vij. & in c. licet. in princ. de simo. quod notandum est cõtra nobiles qui retinent in domo homines male conditionis & famæ. Et supra dicta locum habent in eo qui potest & tenetur prohibere: ut no. Bal. in d. l. ij. in princ. ff. de noxa. & idem ibi Flo. dicit. & de hoc descendendum est ut supra dictum fuit in reg. l. culpa caret. supra eod. in titul.

In l. In eo quod plus.

Argumenta.

- 1 Inest verbum, proprietatem & essentiam denotat.
- 2 Pars continetur in toto.

- 3 Promittens viginti, an censetur decem separatim promittere.
- 4 Summa minor quando in maiori continetur.
- 5 Actus non valens in maiori summa, in minori quãloq; cõseruatur.
- 6 Hæres grauatus expectare centum in sumere, nõ potest min⁹ exponere.
- 7 Numerus minor, quando in maiori continetur.
- 8 Negatiua quomodo potentior dicitur quam affirmatiua.
- 9 Mandans quid vendi centum, nõ videtur in minori consentire.
- 10 Fideiussor pro maiori summa obligatus, censetur in minori.
- 11 Negatiua signo vniuersali postposita suo contrario æquipollet.
- 12 Obligatio fideiussoris quando valeat absque iuramento.
- 13 Prebenda minoris valoris non debet dari loco maioris.
- 14 Argumentum à maiori ad minus, non valet in mandatis.
- 15 Mandatum à voluntate mandantis ita regulatur in superioribus sicut in privatis.
- 16 Testis deponens de summa maiori, non censetur de minori consentire.

REGVLA CX.

In eo quod plus sit semper inest & minus.

Hæc regula declaratur vt dictum fuit. §. in reg. l. i. §. debet. §. eod. tit. & aliquid etiã dictum fuit in reg. l. nõ potest videri improbus. supra eo. tit. Et regula ista primo videtur procedere de proprietate sermoris, dum dicit: semper inest. & ad idè text. in l. §. si stipulati. de ver. oblig. in viginti dect. in inest. & in l. qui quartam

tam. in prin. de leg. j. in l. qui concubinam. §. cū ita. de leg. iij. in l. si qui cum totum. in prin. de excep. rei iud. verbū enim sine est. denotat proprietatem & essentiam: vt not. Bart. in l. si maritus. la. ij. §. legis. ff. de adult. in l. mercis. de verb. ug. & ad hoc facit re. in l. iij. §. si plus quā. §. de statu lib. vbi cōditio dandi decem. impleri dicitur dādo viginti: ergo videtur de proprietate sermonis: quia cōditio debet impleri in ferma specie. A. Mequius. l. qui heredi. in prin. de cōdi. & demon. Et videmus in stipulatione que est strictē interpretāda. l. qui quid astringendā. de verb. obl. & tamen in maiori summa minor cōtinetur. d. §. si stipulāti. Et idē in sētētia in d. l. si quis cū totū. & sētētia etiā strictē interpretat: vt not. in l. j. C. si plures vna sent. & ita tenēt Alex. & Mod. in d. l. j. §. si stipulanti.

Et ita cōclusio verissima videtur consideranda: quod illud minus veniat ad integrā: illum illud quod plus est: quia in toto pars cōtinetur. reg. l. in toto. j. eo. Secus videtur si pars separata sit: ad toto: quia tunc nō videtur propriē cōtineri. vnde qui petit centū. nō videtur petere quinquaginta separatim & formaliter: vt not. Bart. in l. scire debemus. in si. prin. de ver. obl. dum concludit quod si promissisti centū. non possum petere quinquaginta tantum promissa: quia illa pars de quinquaginta promissa non fuit. Hec sub generalitate includatur: vnde qui: quinquaginta petuntur tanquam d. bita. sed nō vt promissa. & dixi §. in reg. l. nō potest videri improbus. & facit gl. in l. j. in vers. inter. §. de serui. vrb. pzed. que dicit declarando text. ibi qui dicit. qui actum habet. iter habet: quod verum est quantum ad commoditatem sed non quod sit seruus: & sic iter in actu continetur ad integrandum actū. & nō vt species seruutis. que

de se separatim iter cōsideratur. Et cōditū istua dicitur Bar. esse d. centū. † quod ille qui promittit viginti. nō dicitur promittere decē separatim. cuius tamē cōtrariū pbat in d. §. si stipulāti. vbi si stipulāti decē respōsum sic de viginti. vel e contra valet stipulatio in decem. ergo illa minor summa etiā separatim videtur promissa. & facit text. in l. inter stipulāti. §. si stipulāti. de verb. obl. vbi dicitur. quod semper in summis id quod minus est. videtur pōderi. Sed pro defensione Bar. cōsiderandū est. † quod ipse loquitur quando in maiori summa actus valet. quia promissa fuerūt cētū: & tali casu bene dicit. quia quinquaginta nō fuerūt promissa. sed includuntur ad integrā: illū summā de centū que debetur. Secus quando actus in maiori summa nō valet. prout loquitur text. in d. §. si stipulāti. & in d. l. inter stipulāti. §. si stipulāti. quia tunc ne actus sit inutilis conseruatur in minori summa. ex quo nō potest valere in maiori summa. prout agebatur: & sic actus in minori summa ex quo nō potest valere in maiori summa. conseruatur ex illa acquire: quia in dubio interpretatio debet fieri vt actus valeat. l. quoties de verborum obliga.

Ex quo inferri videtur. quod de proprietate sermonis in §. si stipulanti. in maiori summa minor non continetur. quando minor separata est à maiori. per rationem Bar.

† Sed ex æquitate & per interpretatione iuris ex quo actus in maiori summa nō valet. in minori summa cōseruatur. & text. in d. §. si stipulanti. nihil facit: quia ibi summa maior erat separata à minori. & distincta: quia stipulatus fuit decē vel viginti. merito valet in decē: quia interrogatio & respōsio facta fuit de decem: aliquid est vbi agitur de vna summa

summa. in qua dicēdū est vt §. dixi. Secundo. regula limitatur nō procedere quādo cōstaret. quod ille qui loquitur in maiori summa. vel in eo quod plus est. non consentiret in minori. ita dicit Aret. in d. §. si stipulāti. per gl. ibi in ver. nō erit. & ad hoc alle. text. in l. si ita stipulatus fuero hanc summā. de ver. obl. ad idē text. in l. cū in testamento. de verb. sig. † vbi hæres grauatus exponere centū in funere. nō potest minus exponere. & idem no. Paul. de Cast. in d. §. si stipulāti. vbi propter hoc reprobat gl. si qua est. in c. j. de arbi. in vj. & idem Alex. & Aret. in d. §. si stipulanti.

Et hoc procedit etiā si tacitē constaret de mēte partū. exēplū colligitur in l. ex facto. §. j. ff. de vulg. & pupil. † vbi quādo est facta dispositio specialis de minori: tūc in maiori minor numerus nō includitur. vt not. ibi Albe. Bald. Imol. & Doct. quod qui cōsentit in maiori. nō semper cōsentit in minori: quia in minori est facta specialis prouisio. ideo expressum facit cessare tacitū. l. cū filio. §. filio. §. de vulg. & pup. & text. in d. l. ex facto. §. j. inducit Do. in d. c. j. de arbi. in vj. & ille text. procedit quando fuit facta prouisio de maiori summa & minori ab eodem fonte. prout loquitur text. in d. l. ex facto. §. j. secus si à diuersis: quia tūc species non derogat generi: vt Alex. tradit in cōf. c. lxxix. viso p. c. ff. in si. li. v. de quo dixi §. in re. l. in toto. §. eo.

Tertio regula procedit prout loquitur in oratione affirmatiua. secus est in negatiua: quia non sequitur. non habeo centum. ergo non habeo viginti: vt patet ad sensum. & ita dicunt Bar. & Doct. in d. §. si stipulanti.

§ Sed ob stare videtur. † quia negatiua potentius negat quā affirmatiua affirmet: vt not. per gl. & Doct. in c. cum dilectus. de consue. not. in l. hoc genus. de condi. & demon.

Si ergo minor summa continetur in maiori affirmatiue. à fortiori idem videtur in negatiua. Paul. de Ca. respōdet in d. §. si stipulāti quod argumētū procedit respectu temporū vel casuū: & nō in summa. in qua alia ratio videtur: & hoc declarari potest. quod in oratione affirmatiua minor summa cōtinetur: quia hoc tenet & ordinatur ad cōstituendū maiore summā: nō sic videtur in negatiua. quia quod minor non cōtineatur. hoc ad orationē negatiuā maioris summæ nihil facit.

Quarto regula fallit in casu. l. si decē. ff. locat. in cuius intellectu Doct. laborat: sed vera videtur solutio Bal. in l. diē proferre. §. si plures. vbi dicit. quod regula intelligitur quādo maior summa absolute profertur: secus si respectu alicuius corporis. d. l. si decē. vbi dicitur de maiori summa respectu rei locatæ. & idem Bal. in l. si. in prin. C. de sen. que sine. & sequitur Alex. in cōf. lxxij. visa consultatione. col. pe. li. j. & hoc cōprepari potest. vt dicamus quod in d. l. si decē. locator quod dicit de maiori summa. nō videt cōsentire in minori prout natura rei de qua agitur satis ostēdit. per ea que superius dicta sunt. & ad hoc facit text. in l. diligēter. l. prin. in ver. itē si mādauero. ff. mād. vbi † quod mādatur quod domus vel fundus videt cētū. nō videtur in minori quāteitate cōsentire. Nō obstat. text. in l. diem proferre. §. si plures. ff. de arbi. in c. j. de arbi. in vj. vbi arbiter qui iudicat de maiori summa. videtur cōsentire in minori. Sed dicit illud esse ex interpretatione legis. vt finis litibus imponitur: sed ille qui dicit de maiori. non videtur in minori tantum cōsentire: si d. cōsentit in minori ad integrandū maiore summam.

10 † Quinto fallit in fideiussore qui in maiori summa si obligatus pro principali. etiā in minori summa in

qua erat obligatus. principalis non tenetur. l. Gravē. §. illud. ff. de fideiuss. ibi: si fuerit in duriolem causam adhibiti, placuit eos omnimodo non obligari: id est nullo modo obligantur, et quia negativa postposita signo uniuersali aequipollet suo contrario: ut not. Bar. in l. legitimos. §. in legitimis. ff. de legit. tu. in l. Obligari. in prin. ff. de auto. tu. & no. Bar. post glo. in d. §. illud. & not. per gl. in d. §. fideiussores. in gl. j. in fi. de fideiuss. & hoc intelligitur nisi iuramentū interponatur: quia facit valere actum eo modo quo potest. l. cum pater. §. filius marcom. vbi Bar. de leg. ij. §. not. Bar. in l. si quis pro eo. col. si. versic. vij. prohibetur. a ff. de fideiuss. & tradit Alex. in conf. xxxij. in causa executionis. li. j. in fi. 12 + Et etiam absque iuramento videtur quod de iure valet b obligatio fideiussoris in minori summa in qua erat obligatus principalis: quia hoc est in constituto: ut est text. in l. haftenus. in fin. ff. de constit. pecu. Non obstat quod loquatur in constituto: ut dicit Bar. in d. §. illud. quia non videtur quod ratio diuersitatis assignari possit, & ad hoc facit text. in d. §. illud. vbi generaliter dicitur, quod in omnibus qui pro aliis obligantur, si in duriolem causam adhibiti sunt, placuit eos omnimodo uō obligari: nam si illud dictum negatiuum intelligeretur generaliter etiam respectu minoris summae in qua obligatus erat principalis, hoc non esset verū in omnibus qui pro aliis obligantur, prout text. ibi dicitur: quia in constituto hoc non esset, d. l. haftenus. §. si. ut ergo illud dictum negatiuum verificetur in omnibus qui pro aliis obligantur, prout text. uniuersaliter loquitur, est necessarium dicere, quod illud dictum negatiuum intelligatur & referatur ad duriolem causam, ita quod in illa durio-

ri causa in qua principalis non est obligatus, nullo modo fideiussor obligetur: sed per hoc negatur quom obligetur in minori summa in qua erat obligatus principalis, & hoc etiam suadet per rationem iurificonsum ibi, qui considerant causam duriolem: unde quatenus agitur de causa duriori, illud dictum intelligitur: quia dictū a ratione debet regulari. l. adigere. §. quantum de iure patron. Sed cum durior causa esset in minori summa pro qua principalis tenetur, in illa minori summa videtur fideiussor obligari, & ita videtur de iure, licet Doct. aliter dicant, Sexto fallit in casu. c. cui de non sacerdotali. §. si de preben. in vj. + si mandatur prouideri alicui de prebenda certi valoris, de prebenda minoris valoris etiam illo volente prouideri non potest: quia mandatum debet diligenter obseruari, & non habet locum nisi in casibus expressis. & per illum text. dicitur fuit in 14 reg. l. nō debet. §. eo. + q. in mandatis non valet argumentū de maiori ad minus: & pariter nō valet argumentum de maiori quantitate ad minorem valorē beneficii, per rationem quae ibi assignatur: quia mandatum debet diligenter obseruari. & facit text. in c. si. de verb. sign. & in l. si pupillorum. §. si praetor. ff. de reb. eorū. vbi mandatum praetoris ad vendendum, nō habet locū in obligatione quae minoris est praedicti: & hoc videtur procedere in mandato superioris, prout iuxta supra allegata loquuntur. Secus videtur in mandato priuari: quia illud impleri potest in aequipollenti. l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandauit. ff. de acquir. hered. in l. si. §. si. ff. mand. in prin. & in l. si ultra. C. de fideiuss. & loquitur ista iura inter priuatos. Secus videtur in mandatis superiorum: per supradicta. Sed tamen ista differentia non

non videtur habere rationem diuersitatis: + quia mandatum ita in superioribus sicut in priuatis regularatur a voluntate mandantis: unde in quolibet mandato debet perseruari voluntas eius qui mandauit: & ideo in d. c. cui de non sacerdotali. considerandum est, quia ibi voluit papa prouidere alicui specialiter de beneficio certi valoris, & in minori valore nō est illi prouisum, prout papa cogitauit, & facit quod not. Per. de Anch. in d. c. cui. 16 Septimo fallit in rebus deponentibus super valore rei: quia dixit de maiori summa, non videtur in minori consentire: ut not. Doct. post Io. Andr. in c. de arbitris. in vj. col. j. versic. sed quid si actor. in fi. cum similib. ut tradit Alex. in l. j. in §. si stipulanti. de verb. oblig. in l. qui quartam. de legat. j. & in l. inter pares. de re iud. & late Alex. in consil. lxxij. vi sa consultatione. lib. ij. & Aret. in cōsil. lxxv. in praesenti consultatione.